

Övre Tjärna - Storsvängen.

Tjärna skrivs år 1359 aff Tiaernum, ij Tiaerno, af Tiaernae (Diplometarium Dalekarlicum 2, s.1 or.). År 1383 skrivs namnet a Tiaernae och 1414 i Tiaerna. Ordet är en form av ordet tjärn, som syftar på den lilla tjärnen som nu benämnes Tjärnasjön. Namnet kan tolkas som "tjärnbornas gård (by) eller "gården (byn) vid tjärnen.

Storsvängen, som ligger strax söder om krematoriet och är bebyggt med egnahem, är ett sent tillkommet namn. Runt bebyggelsen löper en gata som håller samman området i en stor bågrörelse. Då namnsättning skulle ske av gator i det då nybyggda området hade man enats om principen att ge alla gator i området namn efter socknar norr och nordväst om Borlänge. Inget passande namn dök upp på den runt området gående gatan varvid någon föreslog Storsvängen. En nöjd Namnberedning fattade sitt beslut. (Informationen given vid en träff med tidigare ordföranden i Namnberedningen Nils Persson i augusti 1998).

Övre Tjärna- Storsvängen

Området är beläget på norra sidan av Mats Knuts Väg från gamla järnvägsspåret fram mot Tjärnavägen. Därifrån löper gränsen över delar av sportfältsområdet snett upp mot järnvägen vid Mårdgatan. I öster och norr avgränsas området av järnvägens sträckning mot Båtsta och gränsen i väster löper i gamla järnvägssträckningen som gick från Repbäcken mot Mats Knuts väg.

För att läsaren lättare ska kunna orientera sig har jag valt att redovisa området i 2 delar. Den ena delen ligger väster om Tjärnavägen och den andra öster om densamma.

Övre Tjärna (västra delen)

Drevstigen 1989

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn syftar på de drev som jägarna iscensätter i samband med jakt. Drevstigen löper mellan Plogstigen och Hägerstigen.

Ekorrstigen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Ekorrstigen löper mellan Mats Knuts Väg och Jaktstigen.

Falkgatan 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Falkgatan löper mellan Vråkstigen och Mats Knuts Väg.

Fäbodvägen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Detta namn är ett undantag från denna princip då man vill påminna om att en fäbod legat i områdets närhet. Fäbodvägen löper mellan Mats Knuts Väg och Vråkstigen.

Grävlingstigen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Grävlingstigen löper mellan Mats Knuts Väg och Fäbodvägen.

Hjortstigen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Hjortstigen löper mellan Ugglevägen och Jägarvägen.



Hägerstigen 1999

Fotograf: Olle Ståhlberg

Hägerstigen 1989

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Hägerstigen löper från Fäbodstigen .

Hökstigen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Hökstigen löper från Ugglevägen till Uvgatan.

Jaktstigen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Detta namn syftar på jakten av de vilda djuren. Jaktstigen löper mellan Mats Knuts Väg och Jägarvägen.

Jägarvägen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Detta namn anspelar på de personer som bedriver jakt. Jägarvägen löper från riksvägen mot Leksand och fram till Hägerstigen. Den är en fortsättning av Mårdgatan på västra sidan av riksvägen.

Korpstigen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Korpstigen löper mellan Hökstigen och Jägarvägen.

Skallstigen 1991

Detta namn syftar på jakten av de vilda djuren och de skall som hundarna då ger.

Skottstigen 1991

Detta namn syftar på jakten av de vilda djuren och de skott som avlossas under jakten.

Sökstigen 1991

Detta namn syftar på jakten av de vilda djuren då hundarna söker efter villebråd.

Tjäderstigen 1991

Detta namn anspelar på fågelnamnet tjäder eftersom många av de övriga gatunamnen i området bär fågelnamn.

Tjärnarondellen 1999

Den rondell som är belägen där Paradisvägen angör Tjärnavägen har namnsatts till Tjärnarondellen. Områdets namn har gett rondellen dess namn.



Tjärnarondellen 1999

Fotograf: Olle Stålberg

Tjärnavägen 1944

Enligt protokoll från 1944 kan man utläsa att ”Tjärnavägen dvs gamla landsvägen utgör stadsdelen Hagalunds gräns i väster”. Protokollet gällde då bara en del av vad som idag omfattar Borlänge Kommun. Tjärnavägens sträckning löper idag ända fram till Mellstabron.

Ugglevägen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Ugglevägen löper mellan Hjortstigen och Fäbodvägens förlängning.

Upptagsstigen 1991

Detta namn syftar på jakten av de vilda djuren inom ett begränsat område.

Uvgatan 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Uvgatan löper mellan Hökstigen och Jägarvägen.

Viltstråket 1991

Detta namn syftar på jakten av de vilda djuren men kan också anspela på de viltstråk som djuren brukar använda.

Vittringen 1991

Detta namn syftar på jakten av de vilda djuren då hundarna får vittring på villebråd.

Vråkstigen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Vråkstigen löper mellan Örnstigen och Fäbodvägen.

Älgvägen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Älgvägen löper mellan Ugglevägen och Jägarvägen.

Örnstigen 1971

Kvartersnamnen i området anknyter till sagofigurer medan gatorna namnsatts efter namnen på vilda djur och fåglar. Gatans namn behöver ingen närmare förklaring. Örnstigen löper mellan Mats Knuts Väg och Vråkstigen.

Övre Tjärna (östra delen)

Nu övergår vi till området öster om Tjärnavägen (riksvägen mot Leksand). Området som ligger norr om Mårdgatan brukar lite skämtsamt kallas "Djurgården" eftersom djur fick ge namn åt gatorna, men även flera politiskt och fackligt aktiva bodde här vid Logatan och i stället för Logatan så sa man LO-gatan lite skämtsamt man och man emellan.

Bävergatan 1961

Namnet på gatan behöver ingen närmare förklaring. Gatan löper mellan Logatan och Uttergatan.

Harstigen 1961

Namnet på gatan behöver ingen närmare förklaring. Harstigen löper mellan Mårdgatan och Logatan.

Illergatan 1961

Namnet på gatan behöver ingen närmare förklaring. Illergatan löper mellan Logatan och Uttergatan.

Kersgatan 1957

Namnet på gatan anknyter till Kerssläkten som ägt stora markområden i Tjärna. Det första namnförslaget som Namnberedningen lämnade, Karisgatan, skickades tillbaka till namnberedningen från Drätselkammaren. Namnberedningen gav då som nytt förslag Kersgatan och det namnet fastställdes av Stadsfullmäktige. Kersgatan löper mellan Logatan och Lekattgatan. I detta område bodde, enligt husförhörlängden 1850-60, "Enklingen" Kers Anders Jansson som var född 1805 och som avled 1890.

Lekattgatan 1970

Namnet på gatan behöver ingen närmare förklaring. Genom att Lergårdsvägen delades i 2 delar genom en stadsplaneändring beslutades att den västra delen skulle benämnas Lekattgatan och den östra skulle få behålla namnet Lergårdsvägen. Lekattgatan, som är en återvändsgata, löper från riksvägen mot Leksand fram till Uttergatans möte med Mårdgatan.

Logatan 1961

Namnet på gatan behöver ingen närmare förklaring. Gatan går norrut från Lekattgatan till Uttergatan. Logatan löper från Uttergatan söderut, över Mårdgatan och i en båge mot riksvägen där den är en återvändsgata.

Minkstigen 1989

Namnet på gatan behöver ingen närmare förklaring. Som kuriosa kan nämnas att denna lilla tvärgata ej var namnsatt före 1989. Då skickades en skrivelse till Namnberedningen från Sune Höglund, som bor vid gatan, med förslaget Minkstigen. Detta namn ansågs vara passande och gatan fick sitt namn fastställt. Minkstigen går nära riksvägen mot Leksand. Den går söderut från Lekattgatan.

Mårdgatan 1967

Namnet på gatan behöver ingen närmare förklaring. Gatan hade ursprungligen byggts mellan Tjärnavägen och Uttergatan men senare så förlängdes Mårdgatan ända fram till Kvarnsvedsvägen och då fick hela gatsträckningen namnet Mårdgatan. Vid denna tidpunkt hade Lekattgatan redan skiljts från Lergårdsvägen.

Råbocksgatan 1961

Namnet på gatan behöver ingen närmare förklaring. Gatan går mellan Bävergatan och Illergatan.

Solhagsgatan 1956

Namnet på gatan kommer sig förmodligen av att platsen kallades Solhagen. I Stadsfullmäktiges handlingar konstateras bara att det är ett gruppnamn. Handlingarna omfattar också underlag för beslut angående Kersgatan och då är

handlingarna betydligt mer uttömmande. Solhagsatan går mellan Lekattgatan och Mårdgatan.

Uttergatan 1961

Namnet på gatan behöver ingen närmare förklaring. Gatan går från Mårdgatan norrut och böjer av åt väster där den efter en kort sträcka når Logatan.

Storsvängen

Vi övergår nu till området på den östra sidan av kraftledningsgatan. Bebyggelsen omges av en gata som benämnes **Storsvängen**. Området kännetecknas av denna gata, som har formen av en stor sväng, från vilken flera gator går ut som stickspår. Den del som ligger på södra sidan av gamla Lergårdsvägen (numera cykelväg) bebyggdes 1969 medan den andra delen var inflyttningsklar 1971. Den senare delen tillkom i samband med den svåra byggkris som rådde under en period omkring 1970. Nästan hela området byggdes av samma entreprenör och kostnaden för husen var mycket låg. Vid Äppelbogatan, Flodagatan och Järnagatan byggde dock var och en sitt eget hus. Gatorna i Storsvängen har alla namn efter socknar i Dalarna. De är grupperade i viss följd i området och jag väljer att redovisa namnen så att detta framgår. Man kan konstatera att området nu allmänt benämns Storsvängen dock utan att något beslut om att **området** ska benämnas så.

Storsvängen 1969

Storsvängen är den för hela området gemensamma gatan. Den går i en stor böj runt hela området. Ingen fastighet har adress Storsvängen.



Gagnefsgatan 1999

Fotograf: Olle Stålberg

Gagnefsgatan 1969

Gagnefsgatan ligger i södra delen av Storsvängen. Den har också formen av en kurva, på bägge sidor kantad av bebyggelse.

Djuragatan 1969

Gatorna i detta område har fått namn från socknar som ligger norr om eller nordväst om Borlänge.

Ålgatan 1969

Gatorna i detta område har fått namn från socknar som ligger norr om eller nordväst om Borlänge.

Leksandsgatan 1969

Gatorna i detta område har fått namn från socknar som ligger norr om eller nordväst om Borlänge.

Rättviksgatan 1969

Gatorna i detta område har fått namn från socknar som ligger norr om eller nordväst om Borlänge.

Moragatan 1969

Gatorna i detta område har fått namn från socknar som ligger norr om eller nordväst om Borlänge.

Orsagatan 1969

Gatorna i detta område har fått namn från socknar som ligger norr om eller nordväst om Borlänge.

Flodagatan 1969

Gatorna i detta område har fått namn från socknar som ligger norr om eller nordväst om Borlänge

Nåsgatan 1969

Gatorna i detta område har fått namn från socknar som ligger norr om eller nordväst om Borlänge.

Järnagatan 1969

Gatorna i detta område har fått namn från socknar som ligger norr om eller nordväst om Borlänge.

Äppelbogatan 1969

Gatorna i detta område har fått namn från socknar som ligger norr om eller nordväst om Borlänge.